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ÚVOD

Tato práce se věnuje politické straně Svoboda a přímá demokracie (SPD), jejím členům

i příznivcům a vybraným tématům z programu strany. Jedním z hlavních pojmů využívaných

v práci je téma migrace, které je pro SPD prioritní a které velmi často využívají k prezentaci,

získání preferencí i diskusi v médiích a na různých platformách. Hlavním cílem práce je zjištění

možností překračování obecně přijímaných hranic voličské skupiny SPD se další společnosti.

České politické hnutí, které bylo založeno v roce 2015, vzbuzuje nejen mezi politiky,

ale i v široké veřejnosti často velmi různé emoce. Jako každé hnutí má ve společnosti více či

méně příznivců, stejně tak ale může mít mnoho odpůrců. Pro tuto práci byli důležití právě

příznivci hnutí Svoboda a přímá demokracie a jejich vnímání migrace. SPD vyvolává

protichůdné emoce, tak i její zařazení na pravolevém spektru je sporné. Téma politické strany

SPD, ale i jejich mediální příspěvky jsou v současnosti společností velmi sledované

a diskutované.

Problematika migrační krize je jedním z aktuálních témat, které je diskutováno napříč

společenskými vrstvami, ale i napříč jednotlivými státy a nadnárodními uskupeními. Ačkoli

náznaky evropské migrační krize můžeme datovat od roku 2009, kritickým rokem, který zasáhl

Evropu, potažmo evropský kontinent, je až rok 2015. V tomto roce přišla diametrálně

intenzivnější vlna uprchlíků. Vyvrcholení krize pro Evropu bylo reakcí na probíhající ozbrojené

konflikty na území Blízkého východu a dalších zemí, kdy se lidé za vidinou bezpečí vydávali

do Evropy. Nicméně příliv migrantů vzbuzuje ve společnosti mnohdy negativní emoce a často

je vkládáno do souvislosti se strachem o vlastní bezpečnost, a to pod hrozbou terorismu. Potřeba

jednotlivých států vypořádat se s touto situací si žádala hledat řešení a východiska na vyšší

úrovni než pouze na úrovni vlastního státu. Proto byly Evropskou unií, jakožto společenstvím

suverénních států, za účelem vzájemné pospolitosti a solidarity pro dosažení vzájemného

soužití, zavedeny přerozdělovací programy pro uprchlíky s cílem předejití konfliktům

a možným válkám. Tyto kroky ovšem nebyly přijaty všemi dosavadními členy, čímž dochází

v otázce migrace a přijímání uprchlíků k názorovému rozdělení. Toto názorové rozštěpení se

pak reflektuje i na úroveň konkrétní společnosti daného států. Ve státním systému ČR tak

mohou nalézat silnou oporu pravicová politická hnutí s populistickými tendencemi, která

prezentují jasný nesouhlas s přijímáním jakýchkoli uprchlíků a názorově rozdělenou společnost
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využívají pro získání moci a vlastní zisku. Migrace je jedním z hlavních témat této práce

vzhledem k tomu, že se jedná o zásadní bod programu právě analyzované politické strany SPD.

V teoretické části práce je v první kapitole představen úvod do zkoumané problematiky.

V této kapitole je uvedena rešerše zdrojů, kterými byly publikací, odborné články i internetové

zdroje. Následně byly definovány a přiblíženy důležité související pojmy, jako například

populismus, radikalismus, extremismus. Druhá kapitola se věnuje vybrané politické straně

SPD, a to jak z pohledu historického vývoje, tak i z pohledu charakteristických rysů strany

a jejího vzestupu v politické sféře. Závěr druhé kapitoly představuje podobné strany, které

v české politice působí či působily. Třetí kapitola je věnována umístění SPD na pravolevém

politickém spektru. Kapitola se také zabývá samotnou typologii pravicových a levicových stran,

následně mezi ně je zařazena SPD a v závěru kapitoly je představen hlavní bod programu

strany, kterým je téma migrace. Čtvrtá kapitola uzavírá teoretickou část práce a stručně

představuje SPD z pohledu médií.

Praktická část práce se zaměřuje na názory členů a příznivců SPD na téma migrace

a media. Bylo využito metody kvalitativního výzkumu, konkrétně polostrukturovaného

rozhovoru. Rozhovory byly provedeny s respondenty, kteří jsou voliči nebo sympatizanty SPD.

Hlavním tématem rozhovorů byla migrace a média s cílem přesně zachytit a pochopit názorové

směřování. Cílem praktické části je pokusit se v transkulturní perspektivě vykreslit možnosti

překračování hranic voličské skupiny se ostatní společnosti.

V práci jsou využity metody rešerše, analýza, explanace a kvalitativní výzkum formou

polostrukturovaného rozhovoru. V teoretické části je využita rešerše dostupných zdrojů,

analýza textu a explanace. Teoretická část je jakýmsi uvedením do problematiky a propojení

obou témat, kterými jsou jak migrace, tak i populismus a konkrétní vybraná strana SPD.

V praktické části je využito především kvalitativního výzkumu, který bude proveden formou

rozhovorů.

Rešerše

Pro účely této práce jsou využity zejména odborné publikace, články a komentáře

v tiskovinách a internetové zdroje, jako například webové stránky Ministerstva vnitra ČR nebo

oficiální webové stránky analyzované politické strany SPD.
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Z odborných publikací je využita kniha autora Miroslava Mareše, která se věnuje

přehledu české ultrapravicové strany, historickému kontextu i aktuálním otázkám. 1 Krajní

pravici, ale také krajní levici v České republice se věnuje kniha autora Bastla. 2 Tématem

extremismu, které je se stranou SPD často spojováno, se věnují další autoři v dílech využitých

v této práci. Jedná se například o autory Danicse 3 nebo Harváta, kteří dané téma přibližují,

definují, ale i dále v širších souvislostech rozvíjí. 4 Jsou využity také publikace věnující se

problematice migrace, která je ústředním tématem strany SPD. Jedná se o například o autora

Petra Štice 5 nebo autory Barša a Baršová. 6 Využita je také publikace Úsvit přímé demokracie,

vydaná samotným vůdcem strany, Tomiem Okamurou.7 V práci jsou tedy využity jak primární

zdroje, tak i knihy vybraných autorů a další knihy i odborné články.

1 MAREŠ, Miroslav. Pravicový extremismus a radikalismus v ČR. 1. vyd. Brno: Barrister & Principal, 2003, 655

s. ISBN 80-86598-45-4
2 BASTL, Martin. Krajní pravice a krajní levice v ČR. Praha: Grada, 2011. Politologie (Grada). ISBN 978-80-

247-3797-3.
3 DANICS, Štefan. Extremismus hrozba demokracie. Praha: Police History, 2002. ISBN 80-86477-07-X.
4 HARVÁT, Jan. Současný politický extremismus a radikalismus. Praha: Portál, 2007. ISBN 978-80-7367-098-6.
5 ŠTICA, Petr. Etika a migrace: vybrané otázky současné imigrace a imigrační politiky. 1. vyd. Ostrava:

Moravapress, 2014, 104 s. ISBN 978-80-87853-20-7.
6 Baršová, Andrea – Barša, Pavel: Přistěhovalectví a liberální stát. Imigrační a integrační politiky v USA,

západní Evropě a Česku. Středoevropské politické studie, 8(2–3), 384-388. Získáno

z https://journals.muni.cz/cepsr/article/view/4188
7 OKAMURA, Tomio a Jaroslav NOVÁK VEČERNÍČEK. Umění přímé demokracie: kam dál, Česko?. Praha:

Fragment, 2013. ISBN 978-80-253-1963-5.

https://journals.muni.cz/cepsr/article/view/4188
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1 ÚVOD DO PROBLEMATIKY

1.1 Populistická rétorika

1.1.1 Nový populismus a jeho definice

Populismus je jedním z důležitých témat této práce, neboť právě za populistickou stranu

je mnoha odborníky SPD označována. Někteří autoři, zabývající se takzvaným „novým“ či

soudobým populismem, uvádí, že se nový populismus začal rozvíjet v osmdesátých letech

minulého století. Tento nový populismus se od předchozího lišil zejména příčinami

a okolnostmi svého vzniku. Nový populismus se objevil za podmínek, které usnadňovaly

rozmach populistické strategie, což souvisí s posilováním rolí politických vůdců na úkor

politických stran. Důležitý pro rozmach populismu ale byl i sílící vliv médií na politický život.

Nedůvěra populistů k současné evropské demokracii ale pramení zejména z jejích negativních

aspektů. Populisti se například vymezují vůči korupci, byrokracii a dalším aspektům. Vzhledem

k uvedeným informacím není snadné populismus definovat, proto také neexistuje jednotná

definice, kterou by využívali všichni autoři. 8

Populismus je využíván v rámci demokracie a demokratických nástrojů. Populismus


[…]


moci prostřednictvím vytváření protikladů, vždy v černobílém porovnání „dobra a zla“.

Založen je na všeobecné demagogii, principu vůdcovství a odporu k postupům zastupitelské

demokracie. Populistické politické strany často využívají takových aktivit a myšlenek, které

spadají do kategorií radikalismu, xenofobie nebo extremismu či dokonce nacismu.

Politická strana SPD, celým názvem Svoboda a přímá demokracie, původně byla

stranou Úsvit přímé demokracie, která vznikla v roce 2013. Její vůdce Tomio Okamura ale

později v roce 2015 založil nové hnutí Svoboda a přímá demokracie. Preference voličů strany

SPD velmi rychle rostly, až se SPD stala dokonce čtvrtou nejsilnější českou politickou stranou.

SPD má v programu především zavedení přímé demokracie, důraz na tradiční hodnoty,

vlastenectví. Strana se ale profiluje zejména odporem vůči imigrantům.

V teoretické části byla představena typologie pravicových a levicových stran a umístění

SPD na tomto politickém spektru. Umístění SPD je diskutabilní. Velká část společnost SPD

vnímá jako radikální pravicové uskupení, ale ve skutečnosti dle MVČR nevykazuje znaky

extremismu. Naopak extremismus pravicových stran se postupně z politické strany vytrácí, ale

jejich rétoriku SPD přejala. V poslední zveřejněné zprávě MVČR se uvádí, že ve virtuálním

prostředí dochází v posledních letech k nárůstu agresivity a šíření nenávisti.

Praktická část práce byla zaměřené na analýzu postojů a názorů příznivců SPD na téma

migrace a role medií. Byla provedena metodou kvalitativního výzkumu formou

polostrukturovaného rozhovoru. V rozhovorech bylo využito několik připravených otázek

a témat, kterým jsem se chtěl věnovat. Tyto otázky byly během rozhovoru doplněny přidanými

otázkami podle toho, jak se rozhovory s jednotlivými respondenty vyvíjely.

Cílem práce bylo přiblížit názorové směřování příznivců SPD k tématu migrace a médií.

Výzkum ukazuje, že migrace pohledem stoupenců politického hnutí SPD je vnímána obecně
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negativně, ale jejich vyhraněný názor na problematiku se vztahuje více k odmítáním nelegální

migrace a migrantů z válečných oblastí neboli uprchlíků. Mimo to je zřejmé, že jejich negativní

pohled vůči migrantům má stereotypní tendence spolu s předsudky, dle kterých je v jejich očích

každý muslim vnímán jako extrémistický islamista. Výzkum také ukazuje, že vnímané hrozby

nejsou zcela opodstatněné a jedná se spíše o záměrně vyvolané emoce politickými lídry a jejich

agendou.

Demokracie umožňuje vznik různých politických hnutí, která ovšem při možném

ovládnutí moci mohou být pro společnost tak i pro jedince destruktivní. K získání voličů

využívají jakékoli možné metody a postupy. Je potřeba takové rétoriky včasně rozpoznat

a zabránit tím, aby se taková hnutí nestala vládnoucími a následně vedla společnost

k destabilizaci. V praxi se ukázalo, že silné emoce se pojí s pociťováním strachu, tento fakt si

uvědomují i předsedové politických hnutí a využívají současné migrační krize k jejich vyvolání.

Ve skutečnosti údajné ohrožení není reálným problémem a existuje jen čistě na mediální tvorbě

a rétorice daného hnutí. Hnutí SPD v médiích vykresluje migraci jako negativní a ohrožující

českou společnost a podporuje to demagogickým vykreslováním islámu jako nesnášenlivého

náboženství.

Z pohledu transkulturní komunikace, lze překračovat vzájemně se překrývající hranice

a docílit tak vzájemnému soužití dvou či více odlišných kultur, náboženství, částí společnosti

apod. Překračování vzájemných hranic lze docílit na základě vytváření dobrých podmínek pro

vznik vzájemného dialogu. To si ovšem bere za nutnost vymanit se ze zakódovaného vnímání

„těch druhých“, kdy jsme ve vztahu na jedné straně „my“, a na té druhé „oni“, tehdy máme

tendence posuzovat druhé z toho vlastního pohledu. Smysluplný dialog vyžaduje vyhnout se

vzájemnému srovnávání a pokusit se si udělat náhled z té druhé strany.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Seznam otázek a okruhů pro respondenty

Co si představíte pod pojmem „migrace“? Jaký máte názor na migraci, jako volič SPD?

Když nyní budeme se věnovat pouze migraci nelegální, uprchlické: Jaký je váš názor na

přijímání těchto uprchlíků do naší země?

Čeho se nejvíce obáváte v souvislosti s přijímáním uprchlíků, Jaké jsou podle vás klíčové

negativní aspekty této uprchlické nelegální migrace?

Máte osobní zkušenost negativním nebo pozitivní s nelegálními uprchlíky?

Jaký je pro vás hlavní zdroj informací o situaci migrační krize, kde získáváte nejvíce

informaci?

Kde získáváte nejvíce informací o aktuálním politické a společenském dění (Jakou formu

médií využíváte nejčastěji Vy? Která media považujete za nejpravdivější a důvěryhodné,

bez cenzury?

Je pro Vás složité se vyznat mezi všemi zprávami, které jsou předkládány? Ověřujete i jinde

důvěryhodnost informací z internetu?

Příloha B: Tabulka respondentů

Respondent pohlaví věk zaměstnání

Respondent č. 1 muž 22 let vlakový průvodčí

Respondent č. 2 muž 28 let nesdělil

Respondent č. 3 muž 31 let pracovník výroby automobilových dílů

Respondent č. 4 muž 52 let zámečník

Respondent č. 5 žena 29 let řidička taxislužby

Respondent č. 6 žena 45 let administrátorka

Respondent č. 7 žena 50 let prodavačka samoobsluhy