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Jméno autora: Lukáš Kučera

Název práce: Migrace a média pohledem členů a příznivců politické strany SPD

Téma práce: v širším kontextu aktuální a přínosné.

Téma bylo v literatuře: téma v literatuře dosud nebylo dostatečně zpracováno, ani antropologicky

promýšleno.

Zaměření práce: kompilace + výzkum

Práce je zaměřena: teoreticky

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídající

Rozsah práce: přiměřený (56s.)

Použitá literatura: aktuální, relativně dostatečná šíře

Počet uváděných titulů: 22+29 elektronických zdrojů

Formální stránka práce: odpovídající

Cíl práce: splněn

Úroveň závěrečné práce: odpovídá stanoveným kritériím a požadavkům

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Bakalářská práce Lukáše Kučery se potýká s mimořádně aktuálním fenoménem populisticky

orientovaných politických hnutí a jejich vztahu k migraci. Výzkum je zaměřen primárně na hnutí

SPD. Hned v úvodu je třeba autora pochválit za velmi dobře zaměřené téma a celkově za dobrý

design práce. Práce se zaměřuje na specifickou vazbu mezi teoretickými východisky doktríny SPD

a otázkou aplikování jejich biopolitiky. Bohužel, hned v úvodu zjišťujeme, že textu chybí

metodologický nástroj k analýze, čímž práce nutně tíhne k pouhé deskripci, která zůstává dost často

na povrchu (např. subkapitola Podobné strany v české politice).

Vlastní práce je rozčleněna do čtyř oddílů. První reflektuje otázku nového populismu,

radikalizace a xenofobních až rasistických tendencí na současné politické scéně. Druhý je věnován

vzniku a vývoji SPD. Třetí oddíl se zabývá postavením SPD v pravolevém spektru politického

směřování. A poslední oddíl se snaží o vlastní výzkum na základě polostrukturovaných rozhovorů

se sympatizanty SPD.

Autora zajímá rétorická hra populistické doktríny SPD, která se očividně dotýká

antropologické kategorie lidskosti. Jedná se o velmi naléhavé dilema, se kterým souvisí také otázka

kulturních hranic a jejich překračování. Autor sice vidí problém rétoriky SPD správně

v etnocentrické uzavřenosti, ale až příliš snadno přechází k řešení v bezproblematickém

překračování hranic. Nevšímá si totiž, že právě to Tomiu Okamuru a jeho stoupence pobuřuje.

Zatímco Okamura a SPD nedostatečně analyzují překračování hranic „zprava“, Lukáš Kučera zase

nedostatečně analyzuje překračování hranic „zleva“. Překračování hranic je člověku antropologicky

vlastní, avšak tím ještě není řečeno, že jakýkoliv směr překračování odpovídá „lidskému určení“,

jakkoliv je na deklaratorní rovině tento pojem problematický.

Dalším jevem, který v rámci tématiky BP Lukáše Kučery doslova volá po hlubší a

komplexnější analýze, je viktimizační rétorika SPD, která tomuto politickému uskupení získává

značnou atraktivitu a voličskou základnu. Reduktivně zúžená pravda, modelovaná do emočně

silného a srozumitelného mravního ponaučení, z hlediska humanistického kapitálu, kterým se ohání,

nejenže očekávaně končí ve svém protikladu, ale také vytváří nová perzekuční schémata.

Nejslibnější přidanou hodnotou práce je vlastní autorův výzkum. Ten však zůstává jakoby

v půli cesty. Končí jen velestručným shrnutím bez jakékoliv analýzy a interpretace, což je mimo

jiné způsobeno také již zmíněnou absencí metodologického (antropologického či filosofického)

nástroje.

Výzkumem a jeho analýzou měla práce směřovat k nejdůležitějšímu bodu, kterým je

transkulturní reflexe vycházející z naléhavé potřeby po uchopení důstojnosti lidského jedince a

adekvátní odpovědi na ní. Tato část se však zdařila na obecné rovině pouze částečně a doslova volá

po komplexnějším a analytičtějším rozpracování. Transkulturní reflexi je totiž věnován pouze jeden

odstavec v závěru. Ten je navíc vystavěný na velmi obecné a povrchní tezi, že v transkulturní

komunikaci jde o překračování vzájemně se překrývajících hranic. Opět chybí jakákoliv analýza, na

základě čeho k tomu může docházet a jak to souvisí s tématem BP.

To patrně souvisí s dalším důležitým aspektem BP. Prakticky celým textem se vine jeden

základní problém. Tím je absence samostatného tvůrčího analytického myšlení. Teoretické

koncepty autor používá mechanicky bez organického propojení. Nicméně alespoň náznakem

dochází k závěru, že dialog mezi odlišnými lidskými jedinci nemůže mít technickou nebo

mechanickou povahu, nýbrž musí vycházet z organického a existenciálního zakotvení

v transkulturním horizontu bytí.

Z formálního hlediska je třeba zmínit, že autor často cituje celé věty a jejich čísti, ale nedává

je do uvozovek, čímž automaticky mate čtenáře, že jde o jeho vlastní text. Také stylistika by si

zasloužila větší péči.

Práce Lukáše Kučery rozhodně nepatří mezi tuctové práce „z povinnosti“, prokazuje značný

potenciál, avšak nelze nevidět, že má celou, a ne malou, řadu nedostatků. Nicméně přeci jen

naplňuje hlavní zaměření oboru i účel BP definovaný povahou studovaného oboru. Přestože má

práce především deskriptivní charakter, přeci jen se pokouší sledovat konceptuální plán.

Výsledné hodnocení: Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na

odbornou práci.

K obhajobě si připravte odpovědi na otázky:

1) V čem si z hlediska perspektivy transkulturní komunikace doktrína SPD a výroky Tomio

Okamury protiřečí?
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